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Forsvarsministeriet, København, den 4. november 1964. 6 bilag. 
[Ikke optrykt]. 

a. Forsvarsministeriet anmoder herved om finansudvalgets tilslutning til ved 
ekspropriation at erhverve nogle nærmere anførte arealer med et samlet tilliggende 
på ca. 1.840 ha, der er beliggende i Ho-Oksby og Ål kommuner i Sydvestjylland og 
op til det eksisterende militære øvelses- og skydeterræn ved Oksbøl. 

b. Som det formentlig vil være finansudvalget bekendt, har fortrinsvis den vest 
for Store Bælt garnisonerede del af hærens enheder i en længere årrække gennemført 
sine større skarpskydningsøvelser med artilleri og andre tunge våben under brug af 
det militære øvelses- og skydeterræn ved Oksbøl i Sydvestjylland, hvor forsvaret 
råder over 2 lejre henholdsvis Oksbøl Sydlejr, som anvendes til indkvartering af de 
på skift i skydningerne deltagende militære enheder, og Oksbøl Nordlejr, hvor panser- 
troppernes kampvognsskole og en del af pansertroppernes konstabelskole, som også 
benytter skydeterrænet, har tjenestésted. 

På medfølgende kortplan i 1:25.000 (bilag 1) over det pågældende øvelses- og 
skydeterræn er de af forsvaret ejede arealer angivet med rød skravering, og som det 
fremgår heraf, er terrænet stort set opdelt i en sydlig og en nordlig del forbundet 
gennem et mere eller mindre smalt terrænbælte, der især ud for Ål og Bordrup plan- 
tager har karakter af en 홢flaskehals". 

Den sydligste del, som med hensyn til bredde og dybde udgør den største 
samlede del af skydeterrænet, anvendes fortrinsvis til målopstillinger og i konsekvens 
heraf tillige som projektilnedslagsområde, medens den nordlige del fortrinsvis anven- 
des under de taktiske opmarchmanøvrer, som går forud for stillingsindtagelse med 
artilleri og andre tunge våben, og som stillingsområde for disse våben m. v. under 
skydningerne. 

De på kortplanen med blå og gul skravering viste områder hører under Klit- 
væsenet og er for de blås og delvis for de gules vedkommende i det store og hele til- 
plantet med nåletræer, medens de med grøn skravering angivne arealer er i privat 
eje og repræsenterer den udvidelse af øvelses- og skydeterrænet, som forsvaret vil 
anse det for nødvendigt at få gennemført, inden forsvarets eget terræn bliver klemt 
inde af den hastigt voksende sommerhusbebyggelse. 

Den ovenfor omtalte og på kortplanen viste form af øvelses- og skydeterrænet 
har allerede fra første begyndelse medført vanskeligheder for de skydende militære 
enheder i såvel øvelses- som sikkerhedsmæssig henseende, men man har dog indtil 
de seneste år omend med besvær og for artilleriets vedkommende til en vis grad på 
bekostning af vigtige øvelsesmomenter kunnet tilrettelægge og gennemføre de for 
uddannelsen så vigtige øvelser i samlede led med flere våbenarter, idet man mod 
betaling for forvoldt markskade o. lign. har haft mulighed for i ret vid udstrækning at 
benytte arealerne under de uden for øvelses- og skydeterrænet beliggende private 
ejendomme, der i overvejende grad består af mindre god jord, til øvelsesformål i 
forbindelse med skydningerne. 

Endelig har forsvaret også haft mulighed for i en vis udstrækning at benytte 
dele af klitvæsenets op til skydeterrænet stødende plantagearealer, men anvendelsen 
heraf er dog meget begrænset på grund af nåleskovsbevoksningerne. 

Ved den under gennemførelse værende modernisering af forsvaret, hvorved 
hæren vil komme til at råde over bæltedrevne, pansrede mandskabsvogne, bæltedrevet 
artilleri og andet tungt motoriseret materiel, må det imidlertid forudses, at de op- 


